Galenus alicubi ut Gentilium vulgus, naturam, ueluti substantiam quandam per se, aut numen quoddam existimauit. nam sub finem libri 17. de usu partium, mētem unam per omnia diffusam, quæ in coelestibus corporibus nobilissima & summa sit, ignobilior uero in terrestribus, naturā facere uidetur, eamq; rationis compotem seu participem: (quam aliqui ueterum philosophorum animam mundi appellarunt.) & huius substantiam in corporibus solidis, esse putat cum Hippocrate calorē innatum: aut calidi, frigidi, humidi & siccii tem peraturam. & Platonem quoque ait naturam appellasse creationis nostræ authorem, de substantia uero eius nihil ausum esse pronunciare. Et huic saepius opificium artificiumq; omne quod in nostris & animalium corporibus est adscribit. Alibi uero (ut libro undecimo capite xiiij. De usu partium) disertè duo principia, Deum, quem opificem καὶ δέοχην nominare solet, & naturam distinguit: ita ut Deum, ex ijs quæ secundum naturam fieri possunt, ubi scilicet materia adest, eaq; commoda, id quod melius est, ac simul materiam ad id aptam eligere ac expetere, dicat: quæ uero natura facere non potest, ut ubi materia deest, aut non est apta, ea ipsum ne aggredi quidem, medium quodammodo inter Epicuri & Mosis sententiam se esse professus: quoniam hic Deum simpliciter omnia posse & facere dixerit, ille uero prorsus ociosum fecerit: tanquam Deus non quidem potentior quam natura sit, sed sapientior solùm: cum interim non raro naturam nihil propositus sine causa aut temere facere scribat, sed omnia summa cum sagacitate ac prouidentia. Verum de his copiosius dicendi locus non est. Nos qui meliorem, quam ratio nostra per se consequi potuisset, doctrinam hausimus ab unigenito Dei filio, qui omnia parentis sui sacra mysteria nobis reuelauit. Deum non omnium solum secundum naturam rerum, sed ipsius quoq; naturæ totius, ac materiæ omnis, cretorem dominum & opificem esse, & ueluti organum mouere naturam, informare uero materiam quamvis qua ipse uoluerit forma, & miracula edere posse, (hoc est, supra contraq; naturam, aliqua cum uoluerit, efficere) ut uere sit omnipotens, & à natura & artificibus reliquis differat, qui sine idonea materia perficere nihil possunt, didicimus atque credimus: & ut in rebus naturalibus atque medicis ingenium ac doctrinam Galeni suspicimus, ita in ijs quæ ad Deum spectant, quoniam Deum ex ipsa natura & ratione humana (futor, quod aiunt, ultra, crepidam) inuestigari posse existimauit, neutiquam approbamus. Non extendimus quidem omnipotentiam Dei ad mala & falsa, uel quæ inter se pugnant, ita ut simul consistere nequeant: quæ quidem ideo non potest Deus, quia ne uult quidem, ne secum ipse qui summum est bonum & summa ueritas pugnet. At quæcunque uult & uoluit, ea potuit potestq; omnia: ut sunt non solum quæ secundum naturam sunt: nam hec quoque omnia in suo genere bona sunt, & in aliquem mortalium usum diuinitatis bonitate concessa: sed etiam supra contrâue naturam aliqua, quæ scilicet ijs quæ secundum naturam sint, meliora fuerint, ut nostra etiam mens in nobis ad Dei imaginē condita, saepè quæ contra naturam (corporis saltem) sunt bona, naturalibus preffert. Ut uero naturalia ut plurimum uult Deus, neq; solitum & institutum à se nature cursum sine

## DE CL. GALENI

magna causa abrumpit: ita ueritati & iustitiæ consona perpetuò & sine ulla exceptione uult: & mala quidem uniuersalità nunquā: particularia uero non raro, modò ad bonum uniuersale referantur. Naturæ autem dominum idcirco ostendere se uoluit, ut cum solis eclipsim fecit contra naturam cum pateretur unigenitus eius, ut homines inde naturam non esse decum, sed aliquid ea prius meliusq; principium intelligant. Hac ratione à Christo nostro & mortui excitati sunt, & à morbis desperatis ægri restituti, & multa contra naturam facta miracula, ut per hæc ipsa naturæ dominum se nobis approbaret. Verùm hæc melius explicanda relinquimus illis, qui meliorem quam retum naturæ scientiam profitentur. Temerè certè ac impiè Galenus libro secundo de differentijs pulsuum Mosis ac Christi scholas repudiat, ceu nulla stabilitas demonstratione: quasi uero miracula, quæ plurima & uerè diuina in utroque testamento factitata legimus atque credimus, non omnē demonstrationem superent. Hec si perpendisset Gal. & æqua mēte sibi insinuari, à numine pfecta passus fuisset, tum ea quæ sanctissimi uiri de Deo ac reb. diuinis dixerūt, ceu principia minimeq; demonstrāda axiomata, esse accipienda, persuasus fuisset: aut saltē per hypothesis admisisset, donec ea quæ sequuntur intellexisset melius, omnia nēpe ad Dei solius honorē ac gloriam, proximi uero utilitatem: deniq; euentus multis deinceps seculis ita ut multò antē prædicti fuerant, semper respondisse animaduertisset, & unam hanc religionē ut antiquissimam omnium ita sibi similem semper & perpetuam fuisse: nimiam certè illam de sua intelligētia opinionem deposuerit, neq; ceu lineares & geometricas demonstrationes has in religione nostra desiderasset. Quod quidem ut faceret, uel ipsa Christianorum in omnibus aduersis ad mortem usq; cōstantia, quæ ipsum minime latuit, mouere debebat. Huīus autem constantiae libro 3. de pulsu differentijs meminit, cum scribit: Citius autem Mosis asseclę & Christi sua deserant dogmata, quam qui sectis addicti sunt tum medici tum philosophi: Cōsiderare etiā debuerat, crescentē in medijs persecutionibus Christianorum religionem: de crescentem uero, nulla ui sensibili resistente suam & ethnicon, & deficientia iam oracula, carmine præsertim. Hæc de Galeni circa nostram religionem ignorantia inuitus dixi: & quidem pluribus quam uel proposuerā, uel qui haec tenus eius uitam nobis descripserunt alijs: quoniam id fidei nostræ professio postulare uidebatur. In hoc saltem non vulgaris, ut inter Gentiles, eius pietas apparet, quod Deum, ut diximus unum, rerū omnium opificem, motorem ac conseruatorē, & naturæ principem agnoscit, eiusq; magnitudinem & prouidentiam, magna cum alacritate plurimis in locis prædicauit: & ut naturæ causam, opificem ac gubernatorem inquirant, homines studiosos serio hortatur: modestia uero, quod licet ab adolescentia opifex ille rerū quis'nam esset à philosophis addiscere cupuerit, de eius tamen substantia, ut etiam animæ, nunquā pronunciare ausus est. Habuisse quidem ipsum insomnijs quoq; fidem, uelut diuinitūs, aut ab Aesculapio suo missis, aliquot ex locis libroruū eius apparet: ut primū cum medicinæ operam dare cœpit, parentis insomnio: deinde cum somnio monitus, artem secuit, &c. Ad pietatem quidem in Deum hoc etiam referendum uidetur, quod neq; circa amuleta, (que ne Christiani quidem multi, sed nomine magis quam re, deuitat) nec alijs in rebus absurdis, siue illicitis, siue ratione saltē carentibus, supersticiosus fuerit: ut palam profitetur & nos supra quoq; ubi inter eius uirtutes de prudentia mentio facta est, aliqua ex parte diximus. Sed nunc de eius in homines pietate dicendū supereft. Parentē suum nusquā non sine magno honori titulo appellare solet: & id in locis permultis ac prolixè semper facit, ut appareat nunquā sua uiorem sibi uocem edere uisum fuisse, quam quæ parentis sui laudes decantaret. Maximē uero in Cōment. de cognoscendis curandisq; animi affectibus, illum commendat unice: quod sanè opus ueluti encomiasticū paternarū uirtutū est. Patriam uero & ciues suos tanto amore prosequutus est, ut tanquā exemplo Vlissis quodā, præ horum amore maximorum Imperatorū fauores ac studia negliceret. Neq; enim cæterorū more stulta ambitione illectus, (quod se penumero insectari & damnare in artis professoribus solitus est,) neglecto studio ueritatis, assentationib. & reliquis imposturis principū fauores uenari tētauit. Et quāquā maiori ex parte nemo sit patriæ acceptus, (sic enim natura ferè cōparatum inter homines est, ut peregrina quidē & aduentitia ingenia admīrentur: sua uero domesticasq; ob familiarē usum, despiciant) Galenum tamen Pergamenses suū tam studiosè redamabant, colebant & obseruabant, ut ipsum & seruatore suum, & patrem patrię, omnes cōmuni ore uocarēt: neq; id iniuria. Siquidē non modò curabat sedulō, ut suorū ciuium recte ualerēt corpora: sed quemadmodū legislator atq; philosophus summus, etiā erat solicitus, ut eorum animi optimis documentis instituerentur. Quocirca uarios cōment. scripsit ad excolenda siuentutis ingenia admodum salutares. Conciliauit autem sibi maximē plebis & tenuioris fortunæ hominum animos, quod medicamentis simplicibus uulgaribusq; & paratu facilibus, plurimum utēs, & recta uictus ratione sine pharmacis, ubi id fieri poterat, curās, eorū quos suspiciebat facultates minime opprimeret: Cōtrà q̄ faciūt plurimi nostra ætate medici, qui in aggerādis plurimq; pharmacis ostētationi suæ indulgēt, & si ægrotos ijs nō ledūt, pharmacopolarū certe (à qui bus saepē uel munerib. corrūpuntur, uel lucrī partē habent cōmunē aliqui) maiore quam ægrotāti rationē habēt: aut si etiā iuuāt, poterāt tamē & debebat, præsertim angustioris fortunæ ægros, simplicius